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ABILLTOMAKEPROVISIONFORTHEHARMONIZATIONOFTHECOLLECTION

OFTAXES,CHARGES,LEVIESANDFEESANDFOROTHERMATTERS

CONNECTEDTHERETO.

THEHOUSEOFASSEMBLYOFTHESTATEOFOSUNENACTSasfollows:

1. ThisBillmaybecitedastheStateofOsunRevenueHarmonizationBill.

2. SubjecttothepowersoftheStateofOsunHouseofAssemblytomake

lawsforthe State ofOsun,the Commissionermay,in conjunction with the

ChairmanoftheOsunInternalRevenueService,from timetotimeamendtheFirst

Scheduleandtheratesthereinfrom timetotimeontheadviceoftheRevenue

Committee.

3. EachMDAthathasaresponsibilityforassessinganytax,levy,fee,charge

orrateshallestablishaninformationandcomplaintsofficetoproviderelevant

informationtotaxpayersandlistentotheircomplaintsandachartshowingthe

approvedlistofallcollectablerevenuewithapplicableratesandtheexpectedtime

ofpaymentshallbedisplayedataconspicuousplacewithintheMDA.

4. (1) AllTaxes,Levies,Fees,ChargesorRatesshallbeassessedand

collectedonlybytherelevantMDAbutconsultantsmaybeengagedtoprovide

otherprofessionalservicessuchastraining,capacitybuildingandpublicity.

(2)Nootherpersonorbody,includinganMDAorLGAshallmountaroadblockin

anypartoftheStateforthepurposeofcollectinganyTax,Levy,Fee,Chargeor

Rate.

5.(1)InthecaseofTaxes,Levies,Fees,ChargesorRatesthatrequireassessments,

theBoardorrelevantMDAsshallservenoticesofassessmentbyhandatthe

relevantaddress orsentbyregisteredpostoremailtoeachpersoninwhose

nametheassessmentismade.

(2)TheBoardshallpreparealistoftaxablepersonsassessedandservedwith

notices,suchanoticeshallcontainthenameandaddressofthetaxpayer,type

andamountoflevyassessed,dateofserviceandanyotherrelevantinformation.

(3)TheBoardorrelevantMDAshallallow untilthe31stdayofJanuaryofeach
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yearfortaxpayerstopayvoluntarily.TherelevantBoardshallproceedtoassess

everyotherpersonchargeablewithpaymentofanylevyafterthe31st dayof

January.Notwithstandingtheprovisionsofthissection,theBoardmayassessand

servenoticeofassessmentbeforethe31stdayofJanuaryofeachyearifthe

Boardconsiderstheassessmenttobenecessary.

6.(1)TheBoard shallissuedemand notice(s)in respectoftaxes,levies,fees,

chargesandratesaslistedintheFirstScheduletothislaw.

(2)WhereapersonisliabletotwoormoreofthescheduledTaxes,Levies,Fees,

ChargesorRatesinanyyearofassessment,theBoardshallserveasingledemand

noticeindicatingtheamountdueoneachoftherevenueitems.

7.Anypersonservedwithanoticeofassessmentshallhavetherightofobjection.

ObjectiontoanassessmentshallbeforwardedtotheBoardortherelevantMDAin

writingwithinthirtydaysfrom thedateofserviceofthenoticeofassessment

statingpreciselythegroundsofobjectiontotheassessment.

8.TheBoardoftherelevantMDAshall,withinthirtydaysofthereceiptofthenotice

ofobjection,revisetheassessmentandissueanoticeofamendedassessmentor

refusetodosoandissueanoticeofrefusaltoamendtheassessmentasthe

circumstance(s)maywarrant.

9.Wherenovalidobjectionorappealhasbeenlodgedwithinthetimelimitedby

section7ofthislaw orwhereduenoticehasnotbeengivenofafurtherappeal

againstadecisionoftheTribunaloraJudge,asthecasemaybe,theassessment

shallbefinalandconclusive.

10.(1)TheBoardshallmaintainanescrow floataccountequivalentto5% ofits

revenuefortheprecedingmonthforthepurposeofpromptsettlementofrefunds.

(2)The Board shallupon the receiptofan application forrefund cause an

investigationtobemadeandconfirm ifanyrefundisduetothetaxpayerandthe
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exactamountduetoberefunded.

(3)Therefunddueshallbemadewithinninety(90)daysfrom thedateofthe

receiptoftheapplicationforrefund.

(4)Whereanapplicationforrefundisdenied,sameshallbecommunicatedtothe

taxpayerwithinninety(90)daysfrom thedateofreceiptoftheapplication.

(5)Ataxpayer,whohaspaidinexcessoftaxdue,eitheronaccountofwrong

assessmentbytheBoardoronwrongself-assessmentbythetaxpayer,shallhave

therighttoapplyforarefund.

11.(1)TheStateofOsunBoardofInternalRevenueshallbethesoleauthorityto

collectandaccountforalltaxes,levies,fees,chargesandratesintheStateas

listedintheFirstScheduletothisLaw.

(2)TheBoard shallmakeallnecessaryarrangementsforthecollection and

accountingoftaxes,levies,fees,chargesandratesinallMDAs.

(3)TheBoardshallretain5% ofitsownpreviousmonth’scollectiontofinance

salaries,allowances,bonuses,overheadsandcapitalprojects.

(4)AllrevenuegeneratingMDAsshallretainnotmorethan5% oftheirprevious

month’stotalrevenue contribution to coveroperating costswith the priority

applicationofsuchspendingtomaintaintherevenue-generationcapabilityofthe

MDA.

(5)TheBoardshallbeautonomousandreportdirectlytotheExecutiveGovernor.

12.(1)Allpersonstowhom thislawappliesshall:

(a) Withinsixty(60)daysaftertheserviceofanassessment/demand

noticeonhim orher,inrespectofamountsduetobepaidannually;

(b) Withinseven(7)daysfrom thebeginningofeverymonth,inrespect

ofamountsduetobepaidmonthly;and

(c) Immediately,inanyothercase.paytotheTax/RevenueCollectorsall

taxes,levies,fees,chargesandratesasprescribedintheFirstScheduleto

thislaw.

(2)Paymentsofallrevenueshallbethroughelectronicpaymentandordirectbank
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lodgments.

13.AllrevenueshallbepaiddirectlyintotheStateGovernment’sconsolidatedrevenue

account.

14.AllFederal,State,LocalGovernments,corporateandincorporatedorganizations

shalldemand from individualsataxclearancecertificateforthethreeyears

precedingthecurrentyearofassessmentandtheTaxpayerIdentificationNumber

from anyindividualandororganizationthatrequirestheirservices.

(1) Theprovisionsofsubsection(1)ofthissectionshallapplyinrelation

tothetransactionslistedintheSecondScheduletothislaw.

15.(1)ThereshallbeestablishedaCommitteetobeknownastheStateJointRevenue

Committee.

(2)Thecommitteeshallcompriseof:

(a) theChairmanoftheStateofOsunInternalRevenueServiceas

theChairperson;

(b) the Chairman of the Revenue Committee of each Local

GovernmentAreaandLocalCouncilDevelopmentArea;

(c) the Chairman, Body of Local Government Council

Managers/HeadofLocalGovernmentAdministration

(d) theChairman,BodyofLocalGovernmentHeadsofFinance&

Accounts

(e) theChairman,BodyofLocalGovernmentHead ofBudget&

Planning;

(f) arepresentative(notbelowgradelevel15)ofthe-

(i) Ministry ofLocalGovernmentand Chieftaincy

Affairs;

(ii) LandsBureau;

(iii) MinistryofEnvironmentandSanitation;and

(iv) Ministry of Industries, Commerce and

Cooperatives;
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(v) MinistryofFinance;and

(vi) MinistryofEconomicPlanningandBudget;

(g) TheLegalAdviseroftheStateofOsunInternalRevenue

ServicewhoshallbethesecretaryoftheCommittee;

(h) Two (2)persons representing interestof the private

sector;

(i) A representativeoftheRevenueMobilisation,Allocation

andFiscalCommissionasanobserver;and

(j) ThesectorCommanderoftheFederalRoadSafetyCorps

asanobserver

16.FunctionsoftheCommittee

TheCommitteeshall:
1) advisetheStateExecutiveCouncilontaxpolicy,revenuecollectionand

accountingintheState;

2) implementdecisions ofthe State Executive Councilon revenue

collectionandaccounting;

3) harmonizerevenueadministrationintheState;

4) reviewoftaxes,rates,levies,feesandchargesindueconsultationwith

relevantMDAs;

5) resolveanydisagreementonrevenuearisingbetweenMDAs;

6) resolveanydisagreementonrevenuearisingbetweenMDAsandLGAs;

7) resolvetheissueofreimbursementtoMDAsthatrenderessential

servicese.g.watersupply,DRFetc;

8) carryoutaperiodicreviewofrateschargedacrosstheStateandgive

suchdirectivesasmaybenecessarytoensurethatthedifferenceinamounts

chargeablebyMDAsand LocalGovernmentAuthoritiesinrespectofany

scheduledlevy,etcisminimized;

9) ensuremonthlyremittanceofallleviescollectedandduetotheLocal

GovernmentAreasfrom anysource;

10) ensureremittancewithin48hoursofrevenuegeneratedbyauthorized

MDAslistedinSchedule3tothisLawthroughacontraaccountsystem;
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11) enlightenmembersofthepublicgenerallyonallrevenuemattersinthe

state;

12) implementdecisionsoftheJointTaxBoard;

13) AdvisetheJointTaxBoard,theStateandtheLocalGovernmentAreas

onrevenuematters;and

14)CarryoutsuchotherfunctionsasmaybeassignedtoitbytheStateExecutive

Council.

17.(1)ThereshallbeestablishedaRevenueComplaintsDepartmentintheMinistryof

Justicewiththeoverallresponsibilitytoresolvecomplaints,withoutlitigation,

fairlyandimpartiallytoallpartiesandtopromotevoluntarycomplianceandpublic

confidenceintheintegrityandefficiencyoftherevenuegeneratingagencies.

(2) TheDepartmentshallbeheadedbyaCounselofnotlessthan10(ten)years

postcallexperienceandversedinrevenuematters.

3)ThefunctionsoftheDepartmentshallbeto:

(i)Receivecomplaintsinrespectofalllevies,rates,chargesetcdemandedby

anyLG/LCDAorMDAthroughouttheState;

(ii)Specifyandcontinuouslyreview complaintschannelsincludingwritten

letters,telephonecalls,electronicmailandanyotherchannelthattheSolicitor

GeneralandPermanent Secretarymayatanytimedeem acceptable;

(iii)Resolvesuchcomplaintswithin90(ninety)daysofreceiptandadvisethe

partiesaccordingly;

(iv)Requestthepersongivingthenoticetoprovidesuchparticularsand

documentsthatmaybedeemednecessary;and

(v)Summon,whereitdeemsitnecessary,anypersonwhomaybeabletogive

additionalinformation, orally orin writing,thatis materialto the

determinationoftheobjection,to attendforfurtherexaminationofsuch

objection.

18.(i) Forthepurposeofthislaw,aRevenueCollectormeansadulyauthorized

officialoftheStateBoardofInternalRevenueoranyotherMDAauthorizedto
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assisttheBoardtocollectanytax,levy,fee,chargeorrate.

(ii)Tax/Revenue collectors shallcarry a certificate issued by the Board or

authorized MDA,setting outhis/herfullname,and stating thathe/sheis

authorizedtoexercisethefunctionsofaTax/Revenuecollectorandthisshall

besufficientevidencethattherevenuecollectorisdulyauthorizedforthe

purposeofthislaw.

19.(1) Wheneveritisnecessaryforthepurposeofobtaininginformationinrelation

toanyindividualwhoisormaybeliabletoanytax,levy,fee,chargeorrate

imposedbythislaw,orforthepurposeofcollectinganyrevenueduetothe

Government,aRevenueCollectormayenterinto anyhouseorpremises

betweenthehoursof8inthemorningand6intheforenoonbetweenMonday

andSaturday(exceptonpublicholidays)providedthathe/shedoessowithout

damagetothehouseorpremises,andrequestapersonfoundthereintogive

alltheinformationrequired.

(2)Intheeventofpremisesthatarenotopentothepublic,theconsentofthe

ownerofsuchpremisesmustbesoughtandobtained.

(3)Wheresuchconsentisunreasonablywithheldbytheownerofthepremises,the

Collectorshallobtainanorderofcourttogainaccesstothepremises.

20.
1) Whereanassessmenthasbecomefinalandconclusiveandpaymenthas

notbeenmadewithinthestipulatedtime,theBoardmay,intheprescribedform,

forthepurposeofenforcingpaymentoftheamountdue–

(i)Distrain,basedonavalidcourtorder,thetaxpayerbyhis/hergoods

orotherchattels,bondsorothersecurities;

(ii)Distrainuponanyland,premises,orplaceinrespectofwhichthat

taxpayeristheowner,andrecovertheamountduebysaleofanything

sodistrained.

2) Theauthoritytodistrainunderthissectionshallbeinsuchform asthe

Courtmaydirect,andthatauthorityshallbesufficientwarranttolevybydistress
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theamountdue.

3) Forthepurposeoflevyingadistressunderthissection,anofficer

authorizedinwritingbytheBoardmayexecuteawarrantofdistressandif

necessary,breakopenanybuildingorplacebetween8am and6pm from

MondaytoSaturday(exceptonpublicholidays).

4) Forthepurposeoflevyingthedistressheorshemaycalltohis/her

assistanceanypoliceofficeranditshallbethedutyofthatpoliceofficer

whensorequiredtoaidandassistintheexecutionofthewarrantandin

levyingthedistress.

5) Thingsdistrainedunderthissectionmay,atthecostofthetaxpayer,be

keptforfourteendaysandattheendofthattime,iftheamountdueremains

unpaid,subjecttofourteendaysnoticebeinggiven tothetaxpayer,thedistrained

propertymaybesoldatanytimethereafter.

6) Notwithstandingtheprovisionsofsubsection(5)ofthisSection,thetimeof

saleofperishableitemsshallbesubjecttothediscretionoftheBoardoranyMDA

soauthorizedbytheBoard.

7) Thecostsandchargesincidentaltothesaleshallbethefirstchargeonthe

proceedsandthenthetax,levyfee,chargeorrate,includingpenaltyandinterest

shallbethesecondcharge.Thebalance(ifany)shallbepayabletotheperson

whosepropertyisthesubjectofdistrain.

8) TheorderofaHighcourtinsuchform asmaybeprescribedbytherulesof

courtmustbeobtainedforthesaleofimmovableproperty.

21.NosuitshallbecommencedagainstanyStateofficialuntilthenormalappeal

processhasbeenexhaustedbytheintendingplaintifforhis/heragent.

22.(1)AnypersonoragencyappointedforthedueadministrationofthisLawwho-

(a) attemptstochargeorcollectanyTax,Levy,Fee,ChargeorRatethat

arenotlistedintheFirstSchedulehereto;

(b) attemptstochargeorcollectanyTaxes,Levy,Fee,Charge,Rateor

penaltywithoutdueauthorityandidentification;
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(c) demands from anyone an amount in excess of authorized

assessment;

(d) failstoremitasandwhendue,revenuescollected;
(e) withholdsforhisorherownuseorotherwiseanyportionofthe

revenuecollected;

(f)Rendersafalsereturn,whetherorallyorinwritingoftheamountofrevenue

collectedorreceivedbyhim orher;

(g) defraudsanyperson,embezzlesanymoneyorotherwiseuseshisor

herpositiontodealwrongfullywithaMDAoranymemberofthepublic;or

(h) Compromisesontheassessmentorcollectionofanytax,levy,fee,

chargeorratecommitsanoffenceandshallbeliableuponconvictiontoa

fineequivalentto500%ofthesum inquestionandorimprisonmentfora

term ofuptothreeyears.

(2)AnypersonorrepresentativeMDAorLGAwhomountsroadblocksforthe

purposeofcollectinganyTax,Levy,Fee,ChargeorRatecommitsanoffence

andshallbeliableuponconvictiontoafineoffiftythousand(N50,000.00)or

3yearsimprisonmentorboth.

(3)AnypersonwhostealsormisusesanyMDAdocumentnormallyemployed

forrevenue administration purposes shallbe liable upon conviction to

punishmentsinlinewithextantpublicservicerules.

(4)Anypersonwhoaidsorabetsoneormorepersonsforthepurposeof

contraveninganyoftheprovisionsofthislawcommitsanoffenceandshall

beliableuponconvictiontoaforfeitureoftheamountinvolvedinadditionto

a fine oftwo hundred and fifty thousand Naira (N250,000.00) or

imprisonmentforthree(3)years.

(5)Anyperson,notbeinganauthorizedofficer,whoassumesthenameor

designationorimpersonatesthecharacterofanauthorizedofficershall,in

additiontoanyotherpunishmenttowhichheorshemaybeliable,shall



uponconvictionbeliabletoafineoffivehundredthousandnaira(N500,

000.00)orimprisonmentforaterm ofthree(3)yearsorboth.

23.Whereanoffencehasbeencommittedunderthislaw byanincorporatedor

unincorporatedorganization,everydirector,managerorotheremployeeofthe

organizationwhoisresponsibleforthedefaultalsocommitsanoffenceandshall

be liable upon conviction to a fine offifty thousand naira (N50,000.00)or

imprisonmentforaterm ofsixmonthsortoboth.

24.Anypersonwho–

(a)havingbeenrequiredtogiveinformationundertheprovisionsofsection21of

thislaw,willfullyobstructsaRevenueCollectorintheperformanceofhisorher

dutiesbyneglectingorrefusingtogivesuchinformation;or

(b)OtherwiseobstructsorwillfullymisleadsorattemptstomisleadaRevenue

Collectorintheperformanceofhisorherdutiesunderthislaw-

Isguiltyofanoffenceunderandshallbeliableonconvictiontoafineoffifty

thousandnaira(N50,000.00)orimprisonmentforaterm ofthree(3)monthsor

both.

25. InthisLaw,unlessthecontextotherwiserequires:

“Agent” includescharteredtaxpractitioners,charteredaccountants,
legalpractitioners,andotherconsultants;

“Board” meanstheStateofOsunBoardofInternalRevenue;
“Commissioner” meanstheCommissionerforFinanceoranymemberofthe

StateofOsunExecutiveCouncilforthetimebeingincharge
ofFinance;

“LGA” means any Local Government Area of Local Council
DevelopmentAreaintheState;

“MDA” meansanyMinistry,DepartmentorAgencyintheState
“Revenue
Committee”

meanstheStateJointRevenueCommitteeestablishedunder
section22ofthislaw;

“Secretary” meansthesecretarytotheRevenueCommittee;
“State” meanstheStateofOsunofNigeria;
“Stateofficials” include the ChiefExecutive Officers,officers and other

employeesofaMinistry,DepartmentorAgency;
“Tax/Revenue meansstaffoftheBoardoranyotherMDAauthorizedbythe
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Collector” BoarddulyauthorizedtocollectanyTax,Levy,Fee,Chargeor
Rate;

“Taxpayer” meansanybodywhoisengagedinanytaxablebusinessor
enterprise,enjoysanychargeablegovernmentservicewithin
theState;

“Tribunal” means the State of Osun Revenue Appeal Tribunal
establishedundersection11ofthislaw

FIRSTSCHEDULE

 Governmentloanforindustryorbusiness

 Registrationofmotorvehicle

 Firearmslicense

 Foreignexchangeorexchangecontrolpermissiontoremitfundsoutside

Nigeria

 AwardofcontractsbyGovernment,itsagenciesandregistered

companies

 Applicationforandprocessingofcertificateofoccupancy

 Registrationofmortgageonproperty

 Stampingofpowersofattorney

 Approvalofbuildingplans

 Tradelicense

 Transferofrealproperty

 Importorexportlicense

 Agentlicense

 Registrationasacontractor

 Distributorship

 ConfirmationofappointmentbyGovernmentaschairmanormemberof

publicboard,institution,commission,companyortoanyothersimilarposition

madebytheGovernment

 Stampingofguarantor'sform fortheNigerianPassport

 Registrationofalimitedliabilityorofabusinessname



 Allocationofmarketstalls

 Appointmentorelectionintopublicoffice

 Enrolmentofpupilsintopublicschools

SECONDSCHEDULE

Taxes,Levies,Fees,ChargesandRatestobecollectedbytheStateGovernment

(1) PersonalIncomeTax–collectablebyBIR

(a) Directtaxation(self-assessment)

Payableannuallyonchargeableincome(totalincomelessallowabledeductions)
attherateslistedintheSixthScheduleofthePersonalIncomeTaxAmendment
Act2011,whichcurrentlyare:

Incometobetaxed Rateoftax %
firstN300,000 7
NextN300,000 11
NextN500,000 15
NextN500,000 19
NextN1,600,000 21
AboveN3,200,000 24

(b) PAYE(Pay-As-You-Earn):

Payablebyemployersinrespectofdeductionsfrom emolumentspaid
toemployeesatratesspecifiedbytheStateBoardofInternalRevenue
thatare designed to ensure thatthe aggregate amountofsuch
deductionsduringayearequateswiththeannualamountpayableusing
theratesspecifiedin(a)above–section81ofthePersonalIncomeTax
AmendmentAct2011andtheOperationofthePayAsYouEarn(PAYE)
SchemeRegulationsrefer

(2) WithholdingTax(individualsonly)–collectablebyBIR

(a) WithholdingTaxonRents:

Payablebyorganisationspayingrenttoindividualsattheratespecified
insection69(2)ofthePersonalIncomeTaxAmendmentAct2011,
currently10%ofgrossrents



(b) WithholdingTaxonInterest:

Payable byorganisations paying interestto individuals atthe rate

specifiedinsection70(2)ofthePersonalIncomeTaxAmendmentAct

2011,currently10% ofgrossinterest,thisbeingthefinalliabilityfor

personalincometaxonthatincome

(c) WithholdingTaxonRoyalties:

Payable byorganisationspaying royaltiesto individualsatthe rate

specifiedinsection70(2)ofthePersonalIncomeTaxAmendmentAct

2011,currently5% ofgrossroyalties,thisbeingthefinalliabilityfor

personalincometaxonthatincome

(d) WithholdingTaxonDividends:

Payable by companies paying dividends to individuals atthe rate

specifiedinsection71(2)ofthePersonalIncomeTaxAmendmentAct

2011,currently10%,thisbeingthefinalliabilityforpersonalincometax

onthatincome

(e) WithholdingTaxonDirector’sFees:

Payablebypayersofdirector’sfeesattheratespecifiedinsection72(2)

ofthePersonalIncomeTaxAmendmentAct2011,currently10%

(f) WithholdingTaxonPaymentsinrelationtoSelectedActivities,Services

andCommissions:

PayableoncertainpaymentsunderthePersonalIncomeTax(Rate,etc.,

ofTaxDeductedatSource(WithholdingTax))Regulations1997as

follows:

PaymentsinrespectofRateatwhichtaxistobededucted:



1.Allaspectsofbuilding,constructionandrelatedactivities....5%

2.Alltypesofcontractsandagencyarrangements,otherthansalesin

theordinarycourseofbusiness.....................................5%

3.Consultancyandprofessionalservices....................................5%

4.Managementservices…...........................................................5%

5.Technicalservices……………………………………………………...5%

6.Commissions............................................................................5%

(3) CapitalGainsTax(individualsonly)–collectablebyBIR

Payable on individuals making chargeable gains (after allowable

deductions)attheratespecifiedinsection2(1)oftheCapitalGainsTax

Act1967,currently10%

(4) StampDutiesonInstrumentsExecutedbyIndividuals–collectablebyBIR

Payableonselectedinstrumentslisted,andusingtheratesshown,in

theScheduletotheStampDutiesAct1939

(5) RoadTaxes–collectablebyBIR

(a) PrivateVehicles:

 Forvehiclesover3.0cc,N 25,625 atregistration(coverscostofplate

number,vehicleregistration,vehiclelicenseandcostofregistrationbook)withN

6,250forannualrenewalofregistration

 Forvehiclesover2.0ccandupto3.0cc,N 25,000atregistrationwithN

6,250forannualrenewalofregistration

 Forvehiclesfrom 1.7ccupto2.0cc,N21,250atregistrationwithN3,125

forannualrenewalofregistration



 Forvehiclesupto1.6cc,N20,625atregistrationwithN3,125forannual
renewalofregistration

(b) CommercialVehicles:

 Fortrailers,thirtyone thousand two hundred and fiftyN31,250.00 at

registration(coverscostofplatenumber,vehicleregistration,vehiclelicense,cost

ofregistrationbookandcostofsticker)withN 5,000forannualrenewalof

registration

 Fortankersandtrucks,N 30,250atregistrationwithN 6,250forannual

renewalofregistration

 Fortippersandlorries,N 27,250atregistrationwithN 6,250forannual

renewalofregistration

 Forbusesandpick-ups,N 26,625atregistrationwithN 6,250forannual

renewalofregistration

 Fortaxis,N 21,125atregistrationwithN 3,125forannualrenewalof

registration

(c) MotorCycles:

 N7,225atregistration(coverscostofplatenumber,vehicleregistration,

vehiclelicense,costofregistrationbook,costofsticker,learner’spermitand

reflectivejacket)withN1,250forannualrenewalofregistration

(d) OtherNumberPlatesandNumberPlatesRevalidation:

Forothernumberplatecosts(fancynumberplates,governmentfancy

number plates,government/officialnumber plates,motor dealers

numberplates,out-of-seriesnumberplates,replacementofmissing



numberplates,andrevalidationofnumberplatesforprivatevehicles,

commercialvehiclesandmotorcycles),ratesandfeesapprovedbythe

JointTaxBoard

(e) ChangeofOwnership:

 Formotorvehicles,N2,500

 Formotorcycles,N625

(f) Driver’sLicences:

 Formotorvehicles,N6,000every3years

 Formotorcycles,N3,000every3years

 Learner’spermits,N250

(6) Business Premises Registration Fees – assessable by Ministry of

Commerce&Industry

 Registrationofbusinesspremisesin........city–7categories

withcostrangingfrom N 5,000toN 30,000withannualrenewal

rangingfrom N1,000toN20,000

 Registration ofbusiness premises in Urban Areas – 7

categorieswithcostrangingfrom N2,500toN15,000withannual

renewalrangingfrom N500toN10,000

 RegistrationofbusinesspremiseselsewhereinStateofOsun

–7categorieswithcostrangingfrom N350toN10,000withannual

renewalrangingfrom N250toN5,000

(7) NamingofStreetRegistrationFeesintheStateCapital–assessableby
OsunCapitalDevelopmentBoard/StateofOsunUrbanDevelopmentBoard)

(Tobeadvised)

(8) RightofOccupancyFeesonLandsOwnedbytheStateGovernment–

assessablebyMinistryofLands,SurveysandCountryPlanning



 Groundrents–residentialproperty–.......urbanN500persquaremetre;

UrbanareasN250persqm;UrbanareasN150persqm;otherLGAsN100persqm

 Groundrents–commercialandindustrialproperty–.......urbanN750per

squaremetre;UrbanareasN300persqm;UrbanareasN200persqm;otherLGAs

N125persqm

 Groundrents–religiousproperty–.......urbanN 100persquaremetre;

UrbanareasN75persqm;UrbanareasN50persqm;otherLGAsN75persqm

 Farmland – farms over100 hectares N120,000;farms 50 to 100 HA

N180,000;farms10to50HAN120,000;farmsupto10HAN60,000

 CertificateofOccupancyfees–residentialN50,000;commercialN200,000;

industrial N300,000; other N20,000 with other charges for temporary,

supplementalandsurrenderedCofOs

(9) MarketTaxesandLevieswhereStateFinanceisInvolved–assessableby
StateofOsunMarketsDevelopmentCompany

(Tobeadvised)

(10)Landusecharge–assessablebyMinistryofLands,SurveysandCountry
Planning

 Subdivisionfees–residentialN150,000;commercialN200,000;industrial
N300,000withN30,000fortheapplicationform

 Mergerfees–residentialN200,000;commercialN300,000withN30,000
fortheapplicationform

(11)Hotel/Restaurant/Event centre consumption tax – assessable by
MinistryforCultureand Tourism

 Hotel/artistsregistration–N5,000

 Tourism developmentlevy–2%ofhotelroom rates

(12)Environmental(Ecological)fee/levy– assessablebyJISEPA (Stateof
OsunEnvironmentalProtectionAuthority)

 Environmentalsanitation–rangesfrom N100toN2,000



 Landfilldisposal–N5,000

 Publictoiletblockannualfees–rangesfrom N60,000toN150,000

 Environmentalassessmentimpactreports– rangesfrom N 1,000toN
100,000

 (13)Miningandquarryingfee–assessablebyMinistryofLands,Surveys
andCountryPlanning

 Registrationofminingtitle–N20,000

 Executionofminingtitle–N100,000

 Assignment,surrenderandrevocationofminingtitle–N50,000

 Quarryfee–withmachine–N1,100,000

 Quarryfee–manual–N20,000
(14)ProduceSalestax–assessablebyMinistryofAgriculture

(Tobeadvised)

(15)Slaughter/AbattoirfeesforState-builtabattoirs–collectablebyMinistry
ofAgriculture

 Abattoirslaughterfees–N200peranimal

(16)FireServicecharge–assessablebySEMA(StateEmergencyManagement
Agency)

 Issueofsafetycertificatesforpetrolstations–rangesfrom N5,000toN
25,000

 Premiseinspectionfees– rangesfrom N 5,000(bakeries,filingstation
sites)toN500,000(assemblyplantinspections)

 Firesafetycertificationforemployees–N5,000

(17)Property tax – assessable by Ministry ofLands,Surveys and Country
Planning

(Tobeadvised)

(18)Economicdevelopmentlevy–collectablebyBIR(suspended)

(19)Levies,ratesandFinescollectablebytheMinistryofHealth.

StateofOsunRevenueComplaints&InformationDepartment

1. Interpretation
InthisSchedule,unlesswherethecontextotherwiserequires-



“Agent” includescharteredtaxpractitioners,charteredaccountants,legal
practitioners,andotherconsultants

“Board” meanstheStateBoardofInternalRevenue
“Chairman” meanstheChairmanoftheTribunal
“Commissioner” meanstheCommissionerforFinanceoranymemberoftheState

ofOsunExecutiveCouncilforthetimebeinginchargeofFinance
“LGA” meansanyLocalGovernmentCouncilintheState
“Member” meansamemberoftheTribunal
“MDA” meansanyMinistry,DepartmentorAgencyintheState
“Secretary” meanstheSecretaryoftheTribunal
“State” meanstheStateofOsun
“Taxpayer” means anybody who is engaged in any taxable business or

enterprise,enjoysanychargeablegovernmentservicewithinthe
State

“Tribunal” meanstheStateofOsunRevenueAppealTribunalestablished
undersection11ofthislaw

2. AppointmentofMembers
MembersoftheTribunalshallbeappointedbytheCommissioner,bynoticeinthe

StateGazette,andtheTribunalshallconsistofaChairman,andMembers,one

drawnfrom eachsenatorialdistrictamongpersonsappearingtohim tohavehad

experienceandshowncapacityinthemanagementofasubstantialtradeor

businessortheexerciseoftheprofessionoflaw,accountancyortaxationin

Nigeria.

3. TheChairmanandMembersoftheTribunal
TheChairmanandMembersoftheTribunal–

1) Shall,hold officeon parttimebasisfora period offouryears

renewableonceonly;

2) MayatanytimeresignasaMemberbynoticeinwritingaddressed

totheExecutiveGovernor;

3) TheCommissionershalldesignateanofficernotbelowtherankofa

Directorfrom theBoardtobetheSecretarytotheTribunalandtheofficial

addressoftheSecretaryshallbepublishedintheStateGazette.

4. Timelimitforappeal

Ataxpayeraggrievedbyanassessmentmadeuponhim orher,havingfailedto



agreewiththerelevantMDA/LGAinaccordancewiththeprovisionsofsections7,

8,9and10ofthislawmayappealagainsttheassessmentwithinthirtydaysafter

thedateofserviceofnoticeoftherefusaloftherelevantMDA/LGAtoamendthe

assessmentasdesired.

5. NoticetobegiventorelevantMDA/LGA
(1)AnoticeofappealshallbegiveninwritingtotherelevantMDA/LGAand

shallsetout:

a) Thenameandaddressoftheapplicant;

b) The officialnumber and the date of the relevant notice of

assessment;

c) Theamountassessed/charged;

d) Theprecisegroundsofappeal;

e) Theaddressforserviceofanynoticeorotherdocumentstobegiven

totheapplicant;

f) Thedateonwhichtheapplicantwasservedwithnoticeofrefusalby

therelevantMDA/LGAtoamendtheassessmentasdesired.

(2) Afterreceiptofnoticeofappeal,theSecretaryshallimmediately

delivera copy thereofto the relevantMDA/LGA and the appealshall

thereuponbelistedbytheSecretaryforhearingaccordingly.

(3) A noticeorotherdocumentstobegiventotheTribunalshallbe

addressedtotheSecretaryandbedeliveredatorsentbyregisteredpostto

hisofficialaddressorbyemail.

(4) Ataxpayermaydiscontinueanappealunderthissectionbygiving

noticetotheSecretaryinwritinganytimebeforethehearingoftheappeal.

(5) Notwithstandingthatnoticeofappealagainstanassessmenthas

beengivenbyataxpayerunderthissection,therelevantMDA/LGA may

revisetheassessmentinagreementwiththetaxpayer,andanoticeofthe



agreementshallbegiveninwritingbytherelevantMDA/LGAtothesecretary

atanytimebeforethehearingoftheappeal,andtheappealshallbetreated

asbeingdiscontinued.

(6) Onthediscontinuanceofanappealundertheprovisionsofthis

section,theamountorrevisedamountoftheassessment,asthecasemay

be,shallbedeemedtohavebeenagreedbetweentheMDA/LGAandthe

taxpayer.

6. ProcedurebeforeTheTribunal
(1)TheTribunalshall,asoftenasmaybenecessary,meettohearappealsin

anytownitmaydesignateandinanofficeoftheBoardorrelevantMDA/LGA.

Atanysuchmeeting:

a)AnythreeormoreoftheMembersmayhearanddecideanappeal;and

b)WheretheChairmanisunavoidablyabsent,thememberspresentshall

electoneofthem tobetheChairmanforthemeeting.

(2)AMemberwhohasadirectorindirectfinancialinterestinataxpayeror

beingarelativeofapersonhavingsuchaninterest,andhavingknowledge

thereof,shall,whenanyappealbysuchtaxpayerispendingbeforetheTribunal,

declaresuchinteresttotheothermembersandgivenoticetotherelevant

MDA/LGAinwritingofsuchinterest/relationship,andhe/sheshallnotsitat

anymeetingforthehearingofthatappeal.

(3)Theprovisionsofsubsection(2)ofthissectionshallalsoapplywherea

memberisalegalpractitioneroranaccountant,andthetaxpayerisorhas

beenaclientofthatMember.

(4)TheSecretaryshallgivesevencleardays’noticetotherelevantMDA/LGA

andtotheapplicantofthedateandplacefixedforthehearingofanappeal

exceptinrespectofanadjournedhearingforwhichtheTribunalhasfixeda

dateattheirprevioushearing.



(5)Allnotices,preceptsanddocuments,otherthandecisionsoftheTribunal

maybesignifiedunderthehandoftheSecretary.

(6)A taxpayerwhoappealsagainstanassessmentshallbeentitledtobe

representedatthehearingoftheappealprovidedthat,ifthepersonintended

bythetaxpayertobehisorherrepresentativeinanappealisunableforgood

causetoattendthehearingthereof,theTribunalmayadjournthehearingfor

suchreasonabletimeasitthinksfit,oradmittheappealtobemadebysome

otherpersonorbywayofwrittenstatement.

(7)Theonusofprovingthattheassessmentcomplainedofisexcessive,shall
beontheappellant.

(8)Atthehearingofanappeal,iftherepresentativeoftherelevantMDA/LGA

provestothesatisfactionoftheTribunalthat:

(a) Theappellanthas,contrarytotheprovisionofanysectionofthislaworany

otherlawoftheState,fortheyearofassessmentconcerned,failedtoprepareand

delivertotherelevantMDA/LGAthestatementmentionedinsection25ofthislaw;

or

(b) Theappealisfrivolousorvexatiousorisanabuseoftheappealprocess;or

(c) Iftheappellantfailstocomplywithanorderunderanysectionofthislawor

anyotherlaw oftheState-theassessmentagainstwhichhe/shehasappealed

shallbe confirmed and the appellantshallhave no furtherrightofappeal

whatsoeverwithrespecttothatassessment.

(9)TheTribunalmayconfirm,reduce,increaseorannultheassessmentor

makesuchorderthereonastheyseefit.

(10) A decision ofthe Tribunalshallbe recorded in writing bythe



Chairmanandacertifiedcopyofthedecisionshallbesuppliedtotheappellant

andtherelevantMDAbytheSecretarywithinonemonthofthedecision.

(11) Whereonthehearingofanappeal–
(a)Noaccounts,booksorrelevantrecordswereproducedbyoron

behalfoftheappellant;

(b)Thoseaccounts,booksorrelevantrecordssoproduced,butthe

Tribunalrejectedthesameonthegroundthattheyhavebeenshownto

the satisfaction of the Tribunal that they were incomplete or

unsatisfactory;

(c)Theappellantorhisorherrepresentative,atthehearingofthe

appealhasneglectedorrefusedtocomplywithapreceptdeliveredor

senttohim orherbytheSecretarytotheTribunalwithoutshowing

reasonableexcuse;or

(d)The appellantora person employed,whetherconfidentially or

otherwise,bytheappellantorhisorheragent(otherthanhisorherlegal

practitioneroraccountantactingforhim orherinconnectionwithhisor

herliabilitytotax)hasrefusedtoansweranyquestionputtohim orher

bytheTribunal,withoutshowinganyreasonablecause-theChairmanof

theTribunalshallrecordparticularsofthesameinhisorherwritten

decision.

(12) TheCommissionermaymakerulesprescribingtheprocedure to

befollowedintheconductofappealbeforetheTribunal.

7. ProcedureforallowingdecisionofAppeal

(1)NoticeoftheamountpayableasdeterminedbytheTribunalshallbeserved

bytherelevantMDA/LGAonthetaxpayeroronthepersoninwhosenamethe

taxpayerischargeable.

(2)Notwithstandingthatafurtherappealispending,theamountasdetermined

shallbepaidinaccordancewiththedecisionoftheTribunalwithinonemonth



ofnotification,andifitisnotsopaid,withorwithoutapplyingtheprovisionsof

thislawastherelevantMDA/LGAthinksfit,proceedingsmaybetakenforits

recoveryasacivilliability.

8. Appealtocourt

(1)Ataxpayerwho,havingappealedagainstanassessmentmadeonhim or

hertotheTribunalundertheprovisionsofthislawisaggrievedbythedecision

oftheTribunal,mayappealagainstthedecisiontotheHighCourtoftheState

ongivinganoticeinwritingtotherelevantMDA/LGAwithinthirtydaysafterthe

dateonwhichthedecisionwasgiven.

(2)IftherelevantMDA/LGAisdissatisfiedwithadecisionoftheTribunal,it

mayappealagainstthatdecisiontotheHighCourtoftheStatebyappealing

andgivingnoticeinwritingtotheotherpartytotheappealwithinthirtydays

afterthedateonwhichdecisionwasgiven.


